Diário Oficial Eletrônico  n. 10.738 24 de janeiro de 2022 Página 29

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico,
Produção e Agricultura Familiar

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 001/2021, CELEBRADO EM 10 DE DEZEMBRO DE 2021.
PARTES: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento

Econômico, Produção e Agricultura Familiar e a empresa FLARE GESTÃO DE SHOPPING CENTER LTDA.
BASE LEGAL: Lei nº. 8.666, de 21 de julho de 1993, Lei Complementar n. 093/2011, a Lei n. 162/2012, bem como,

Deliberações do Fórum Deliberativo do MS- Indústria e ofícios de sua Secretaria Executiva.
LOCALIZAÇÃO: Campo Grande/MS
SIGNATÁRIOS: Jaime Elias Verruck - SEMAGRO

                                   Nicolle Bergamin Bessa – EMPRESA
                      Victoria Alcântara Bessa – EMPRESA

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 003/2021, CELEBRADO EM 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
PARTES: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento

Econômico, Produção e Agricultura Familiar e a empresa WEST FERTILIZANTES LTDA.
BASE LEGAL: Lei nº. 8.666, de 21 de julho de 1993, Lei Complementar n. 093/2011, a Lei n. 162/2012, bem como,

Deliberações do Fórum Deliberativo do MS- Indústria e ofícios de sua Secretaria Executiva.
LOCALIZAÇÃO: Dourados/MS
SIGNATÁRIOS: Jaime Elias Verruck - SEMAGRO

                                   Genilson Zanini – EMPRESA
                      Luís Vilmar Petry Júnior – EMPRESA

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 004/2021, CELEBRADO EM 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
PARTES: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento

Econômico, Produção e Agricultura Familiar e a empresa LM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO LTDA.
BASE LEGAL: Lei nº. 8.666, de 21 de julho de 1993, Lei Complementar n. 093/2011, a Lei n. 162/2012, bem como,

Deliberações do Fórum Deliberativo do MS- Indústria e ofícios de sua Secretaria Executiva.
LOCALIZAÇÃO: Dourados/MS
SIGNATÁRIOS: Jaime Elias Verruck - SEMAGRO

                                   Paulo Messias Delai – EMPRESA
                      Luiz Antônio Delai – EMPRESA

Secretaria de Estado de Cidadania e Cultura

Edital de Seleção n. 004/2022 – BOLSISTAS CIDADANIA VIVA
Processo Seletivo do Programa Cidadania Viva – SECIC/2021

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADANIA E CULTURA – SECIC, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado final dos candidatos aprovados na FASE 3 (entrevista) do Processo
Seletivo do Programa Cidadania Viva.
Campo Grande-MS, 21 de Janeiro de 2022.

EDUARDO PEREIRA ROMERO
Secretário-Adjunto da Secretaria de Estado de Cidadania e Cultura

Anexo I – Classificação Final por ordem decrescente.

Classificação vagas de ampla concorrência.

NOME COMPLETO NOTA
FINAL

Elias Batista dos Reis Filho 85
Sonia Letícia da Costa 84
Gislaine Pedrosa Rodrigues 81
Gabriela Lima Caixeta de Deus 78
Renata Canale Ortega 78
Ana Caroline Lima Monteiro 77
Caio Augusto Borges Garcia 76
Rafael Dantas de Oliveira 76
Isabela Barbosa Rodrigues 75
Mariana Cabral Nogueira Gonçalves 75
Rodrigo da Silva Bezerra 75

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.738 24 de janeiro de 2022 Página 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Bruna Vieira Kujat 73
João Vinícius Oliveira Oritz Boretti 73
Guilherme de Araujo Brandao 72
Sthephany Rodrigues Pereira 72
Suelen da Silva Souza 72
Isabela de Paula Nantes 71
Jéssica Vitória Gaspar Freitas 71
Luis Felipe Oliveira de Almeida 71
Mariana Lopes Alves 71
Larissa Gonçalves de Lara 70
Thiago Henrique Viegas de Barros 70
Beatriz Santos Ferreira 69
João Pedro Nantes Carvalho 69
João Lopes de Oliveira Junior 68
Júlia Umada Barbosa 68
Letícia Evangelista dos Santos 68
Breno Márcio Bottino de Melo e Silva 67
Ludmila Souza Silva 67
Ana Adelaide Ortega 66
Willian Lucas da Silva Corcino 66
Higor Alves Rinaldi da Silva 65
Steffany Ribeiro de Souza 65
Vinícius Fernandes Anzou 65
Leonardo Soares 64
Mikaela Souto de Melo 64
Sarah Borges Pereira 64
Maicom Pinto Alves 63
Sara Arinos Ribeiro 63
Larissa Hândrea Martins Machado de Oliveira 62

Louise Azambuja Gomes 62
Caroline Carlos de Gusmão 61
João Victor Moraes Duarte 61
Matheus Leony Vaz Cardoso 61
Karine Luiz Francisco 60
Laryssa Rodrigues de Morais 60
Leticia Batista Rocha 60
Leticia Viana Costa Assis 60
Suelver Barros Benites 59
Tayane Aparecida Moraes 59
Ariel de Jesus Espindola 58
Amanda Saraiva Silvestre 57
Geovanna Schiavi da Silva 57
Guilherme Ferreira de Oliveira 57
Janaina Araújo do Prado 57
Kelvin Cortes Miranda 57
Mayara Santana Zanella 57
Monique Oliveira da Silva 57

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.738 24 de janeiro de 2022 Página 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Pedro Henrique Correa dos Santos 57
Thaynara Belmonte Aranda Oliveira 57
Anderson André da Costa Nascimento 56
Isabela Escobar Dinallo 56
Isis Maria Figueiró Neves 56
Joice de Carvalho Almeida 56
Larissa dos Santos Costa 56
Luísa Scalise Almeida 56
Ana Isabel do Nascimento 55
Anderson Santos Peres 55
João Victor Nogueira Alves 55
Jefferson Nascimento de Freitas 54
Cauê de Oliveira da Costa 53
Danielly Alves Marques 53
Lucas Cavalcante Rangel 53
Ludymylla Louise Batista Lacerda 53
Yara Karoline Oliveira Soares 53
Jean Gustavo Vilhalva da Silva 52
Matheus Lira Cardoso 52
Mariana Olivo de Lima 51
Susanne Guimarães Coelho 51
Cecília Gonçalves Freitas Roque Lopes 50
Ellen Evangelista dos Santos 50
Kauã Corrêa Francisco 50
Rodrigo Hanemann Diehl 50
Tanimara Ferreira da Silva 50
Ludmila dos Santos Quinhones 49
Said Gonçalves Godoi Vilar 49
Beatriz Duarte de Almeida 48
Mariana Santos Lemes 48
Allan David Silva de Souza 47
Euler da Silva Martins 47
Pedro Henrique Cristaldo Silva 47
Thays Samara Alves Rocha 47
Victor Gabriel Dauzaker Fruto 45
Erick Vinicius Paulino Moraes 44
Isabelli Cavalcante Carneiro 44
Rafael Rotela de Jesus Victor 44
Varnuz Arthur Barbosa Costa 43
Gabriely Ferreira Lima 42
Nayara Marques Elias 42
Clara Letícia Gomes Zanetti 37
Emanuel de Faria Viegas 37
Dayane Viégas de Barros 36
Celso Basso Neto 32
Alexandre da Silva Gonçalvez 31
Felipe Wesley Viana de Mattos da Rosa 30

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.738 24 de janeiro de 2022 Página 32

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Adriana Barreto Pinheiro 0

Alisson Rob Olagas Oliveira 0

Amanda Keizy de Oliveira 0

Ana Rubia Schneider Sampaio 0

Andressa Vilma Niquito Barreto 0

Caio Mateus Teruel de Paula 0

Clara Alice Nepomuceno 0

Constancio Gonçalves Neto 0

Daniella Azevedo de Souza 0

Edileuza Costa André 0

Elys Kedna Olagas Pereira 0

Emanuel Cavalcante Bento 0

Erick Dalton Santana Batista 0

Gabriela Aparecida Dias Medina 0

Gabriela Ramires Bueno 0

Giovana de Matos Cordeiro 0

Gustavo Henrique Bochenek Mantins 0

Hauany Fernanda Furquim Eudociak 0

Heloyse Kristine Santos de Barros 0

Isabella Barbosa de Barros 0

Isabelle Clarindo da Cruz Barbosa Ramos 0

Jacquelyne Oliveira de Jesus 0

João Victor Brites Duarte 0

João Vitor Rodrigues do Prado 0

José Benedito de França Brandao 0

Kayo Rodrigues Diniz 0

Ketellem Silva dos Santos 0

Ketelly Sousa Freitas 0

Ketlyn Karoline Ferreira dos Santos 0

Larisa dos Santos Munhoz 0

Lauany dos Reis de Souza 0

Liandra de Alencar Marques 0

Lorrayne dos Santos Quinhones 0

Luan Lucas Lopes dos Santos 0

Lucas da Silva Souza 0

Lucas Francesco Nasser 0

Luis Fernando Duarte Souza 0

Matheus Lopes Dias Passos 0

Matheus Piemonte Henriques Sacco 0

Natanael dos Santos de Araújo 0

Nathálya Gonçalves Benites 0

Nicole Andrade Ferreira 0

Nirlon Pereira de Souza 0

Paula Carolinne Barros da Costa Dias Coelho 0

Paullo André Neres Rodrigues 0

Paulo Roberto Egues Ferreira 0

Phlavio Denner Soares Obregao 0

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.738 24 de janeiro de 2022 Página 33

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Raquel Braiani Pinheiro 0

Raziel Philippsen Maia 0

Renata dos Santos Gonçalves 0

Roniel Pereira 0

Rosiane dos Santos Gonçalves 0

Samuel Silva Ferbonio 0

Suellen Mariano Jorge 0

Thaianny Vitória Sanches Rodrigues 0

Thais Almeida Verão 0

Thiago Oliva Paulino 0

Vanessa Niquito Barreto 0

Vanessa Toledo Santos 0

Wanessa Kellen Castilho Prado 0

Yasmin Caroline Jacques Cardamone 0

Yasmin Falcão 0

Yudi Daniel Oda 0

Anexo II – Classificação Final dos Candidatos com reserva de vagas.

Classificação cota de portadores de deficiências – item 8.1 do Edital
NOME COMPLETO NOTA FINAL

Luiz Henrique Correia de Pádua Pereira 89
Idayane Jacques Costa 75
Caio Henrique Romero 72
Davi Gimenes Marques 48

Classificação cota reservadas a negros – item 8.2 do Edital

NOME COMPLETO NOTA
FINAL

Anny Beatriz Ferreira Escobar 78
Mhateus Firmino Leite 67
Caio Cesar Santos de Oliveira 58
Julia Carvalho da Silva Corrêa 55
Juliano Alexandre de Sena D’ Avila 53
João Victor Rodrigues Lopes 45
Carlos Eduardo Tavares Micheloni 44
Djonata Santos Gonçalves 0

Jéssica Gomes do Nascimento 0

Letícia Anacleto Cordeiro 0

Classificação cota reservada a indígenas – item 8.3 do Edital

NOME COMPLETO NOTA
FINAL

Bryan Dias Soares 80
Andrey Pinto André 69
Karine Luiz Francisco 60
Adenailson Candido da Silva 57

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.738 24 de janeiro de 2022 Página 34

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Hélisson Joaquim Marques 55
Marcos Nunes Dias Sobrinho Alexandre 53
Milca Rodrigues Marcos Francisco 51
Amanda Mariano da Silva Dias 47
Analia Mariano Fernandes 40
Maria Madalena da Silva Laurindo 31
Adriano Felipe Polidoro 0

Hilary Ivone Mendes Vicente 0

Jean Carlos Pio da Silva Miguel 0

Miriam Pereira 0

Edital de Seleção n. 005/2022 – BOLSISTAS CIDADANIA VIVA
Processo Seletivo do Programa Cidadania Viva – SECIC/2021

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADANIA E CULTURA – SECIC, no uso de
suas atribuições legais, HOMOLOGA o Processo Seletivo de Bolsistas do Programa Cidadania Viva –
SECIC/2021, objeto do Edital de Seleção n. 001/2021 – BOLSISTAS CIDADANIA VIVA e torna pública, para
conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital,
para apresentação de documentos e comprovação de requisitos para a contratação:

1. Os candidatos deverão comparecer no período de 24.01 até 28.01 das 7h30 às 11h30 e das 13h30
às 17h30, no Memorial da Cultura Apolônio de Carvalho (antigo fórum), Andar Sobre Loja (P) - SALA
5, Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul (FCMS), sito a Avenida Fernando Corrêa da Costa, 559, -
Centro, Campo Grande, portando a cópia dos seguintes documentos:

a) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
b) Carteira de Identidade (RG);
c) Carteira do nome social (Decreto Nº 13.684, de 12 de Julho de 2013)
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia da página de identificação) ou Declaração de trabalho

(com carga horária diária e semanal);
e) Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral (site TRE);
f) Declaração de matrícula em instituição de ensino;
g) Comprovante de quitação com serviço militar, caso o bolsista seja do sexo masculino.
h) Comprovante de endereço (conta de água, de luz ou de telefone);
i) Comprovante de conta bancária no Banco do Brasil (apresentar a cópia do cartão ou do contrato).

1.1. Os candidatos convocados para a contratação deverão apresentar ainda, os originais dos seguintes
documentos:

a) Certidões dos distribuidores cíveis e criminais da Justiça Federal de primeiro e segundo graus, para
candidatos de ambos os sexos, as quais poderão ser obtidas via internet, por meio do endereço https://
www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa;
b) Certidões dos distribuidores cíveis, criminais e criminais militares da Justiça Estadual de primeiro
e segundo graus, para candidatos de ambos os sexos (a emissão desta certidão deverá observar os
procedimentos estabelecidos por cada tribunal de justiça); as quais poderão ser obtidas por meio do
endereço https://www.jfms.jus.br/ e do https://www.tjms.jus.br/.

2. Em caso de dúvidas acerca da documentação exigida, os esclarecimentos e informações podem ser
obtidos por meio do telefone 3316-9321 ou no-mail: cidadaniavivams@gmail.com.

3. O não comparecimento do candidato convocado no prazo indicado, caracterizará a desistência no processo
seletivo.

Campo Grande-MS, 21 de Janeiro de 2022.

EDUARDO PEREIRA ROMERO
Secretário-Adjunto da Secretaria de Estado de Cidadania e Cultura

Anexo Único

Candidatos convocados a vaga de ampla concorrência
Elias Batista dos Reis Filho

Sonia Letícia da Costa

Gislaine Pedrosa Rodrigues

Gabriela Lima Caixeta de Deus

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.738 24 de janeiro de 2022 Página 35

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Renata Canale Ortega

Ana Caroline Lima Monteiro

Caio Augusto Borges Garcia

Rafael Dantas de Oliveira

Isabela Barbosa Rodrigues

Mariana Cabral Nogueira Gonçalves

Rodrigo da Silva Bezerra

Bruna Vieira Kujat

João Vinícius Oliveira Oritz Boretti

Guilherme de Araujo Brandao

Sthephany Rodrigues Pereira

Suelen da Silva Souza

Isabela de Paula Nantes

Jéssica Vitória Gaspar Freitas

Luis Felipe Oliveira de Almeida

Mariana Lopes Alves

Larissa Gonçalves de Lara

Thiago Henrique Viegas de Barros

Beatriz Santos Ferreira

João Pedro Nantes Carvalho

João Lopes de Oliveira Junior

Júlia Umada Barbosa

Letícia Evangelista dos Santos

Breno Márcio Bottino de Melo e Silva

Ludmila Souza Silva

Ana Adelaide Ortega

Willian Lucas da Silva Corcino

Higor Alves Rinaldi da Silva

Steffany Ribeiro de Souza

Vinícius Fernandes Anzou

Leonardo Soares

Mikaela Souto de Melo

Sarah Borges Pereira

Maicom Pinto Alves

Sara Arinos Ribeiro

Larissa Hândrea Martins Machado de Oliveira

Louise Azambuja Gomes

Caroline Carlos de Gusmão

João Victor Moraes Duarte

Matheus Leony Vaz Cardoso

Karine Luiz Francisco

Leticia Batista Rocha

Leticia Viana Costa Assis

Laryssa Rodrigues de Morais

Suelver Barros Benites

Tayane Aparecida Moraes

Ariel de Jesus Espindola

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.738 24 de janeiro de 2022 Página 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Thaynara Belmonte Aranda Oliveira

Geovanna Schiavi da Silva

Pedro Henrique Correa dos Santos

Janaina Araújo do Prado

Monique Oliveira da Silva

Candidatos convocados na cota reservada a  pessoas com deficiências – item 8.1 do Edital

NOME COMPLETO

Luiz Henrique Correia de Pádua Pereira

Idayane Jacques Costa

Caio Henrique Romero

Davi Gimenes Marques

Candidatos convocados na cota reservada a negros – item 8.2 do Edital

NOME COMPLETO

Anny Beatriz Ferreira Escobar

Matheus Firmino Leite

Caio Cesar Santos de Oliveira

Julia Carvalho da Silva Corrêa

Juliano Alexandre de Sena D’ Avila

João Victor Rodrigues Lopes

Carlos Eduardo Tavares Micheloni

Candidatos convocados na cota reservada a indígenas-  item 8.3 do Edital

NOME COMPLETO

Bryan Dias Soares

Andrey Pinto André

Karine Luiz Francisco

Adenailson Candido da Silva

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Extrato do Termo de Rescisão ao Contrato Nº 0017/2010/SEJUSP                Nº Cadastral 1285
Processo: 31/300.569/2010
Partes: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública e locadoras Andréa Fetter

Torraca, Ana Paula Fetter Torraca e Alice Fetter Torraca
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão antecipada do CONTRATO ORIGINAL,

tendo em vista o interesse da Administração, conforme descrito no Ofício n. 853/
CGCMCP/SEJUSP/2021.

Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações
Data de Assinatura: 05/01/2022
Assina: ANTONIO CARLOS VIDEIRA

Extrato do Contrato N° 0129/2021/SEJUSP                                    N° Cadastral 16077
Processo: 31/068.285/2021
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e

Segurança Pública e DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
Objeto: Contratação de empresa fornecedora de 60 (sessenta) computadores portáteis